
FRANCIJAS REPUBLIKA

Veselības un veselības aprūpes pieejamības
ministrija

[Datums] Dekrēts Nr. ...

par orālai lietošanai paredzētu nikotīnu saturošu izstrādājumu aizliegumu

NOR: MSAP2430826D

Attiecīgā  mērķauditorija:  nikotīnu  saturošu  izstrādājumu  ražotāji,  importētāji,
izplatītāji, mazumtirgotāji un lietotāji.

Temats:  aizlieguma  ieviešana  attiecībā  uz  orālai  lietošanai  paredzētiem  nikotīnu
saturošiem izstrādājumiem, izņemot zāles un medicīniskās ierīces. 

Stāšanās spēkā: rīkojums stājas spēkā sešus mēnešus pēc tā publicēšanas.

Paziņojums:  tā kā nikotīns ir bīstams cilvēku veselībai, tas saskaņā ar Sabiedrības
veselības kodeksa L. 5132-1. pantu ir klasificēts kā indīga viela, un to var izmantot vai tirgot
tikai ar zināmiem nosacījumiem, piemēram, izstrādājumos, kas jau ir reglamentēti (tabakas
izstrādājumi,  tabakas  karsēšanas  izstrādājumi  un  veselības  aprūpes  izstrādājumi).  Minētā
kodeksa L. 5132–8. pantā ar Valsts padomes dekrētu ir atļauts aizliegt jebkādas darbības, kas
saistītas  ar  indīgām  vielām.  Šajā  dekrētā  ir  definēti  orālai  lietošanai  paredzēti  nikotīnu
saturoši  izstrādājumi,  jo  īpaši  porciju  maisiņos  vai  porainos  maisiņos,  kā  pasta,  lodītes,
šķidrumi,  košļājamā gumija,  pastilas,  sloksnītes  vai  jebkurā šo formu kombinācijā,  uz  ko
attiecas  aizliegums,  un  ir  precizēti  nosacījumi,  saskaņā  ar  kuriem  šādi  izstrādājumi  ir
aizliegti. Tajā ir paredzētas arī atkāpes no šā aizlieguma. Šā aizlieguma pārkāpumus izmeklē
un noskaidro ierēdņi, kas strādā  konkurences, patērētāju tiesību aizsardzības un krāpšanas
novēršanas jomā, muitas ierēdņi un Valsts finanšu ģenerāldirektorāta ierēdņi, pamatojoties uz
Sabiedrības  veselības  kodeksa  L. 5414–3. pantu.  Šā  aizlieguma neievērošanas  gadījumā
piemērojamās sankcijas ir paredzētas minētā kodeksa  piektās daļas IV grāmatas III sadaļas
II nodaļā.

Atsauces: dekrēts  ir  atrodams  Légifrance  tīmekļa  vietnē
(https://www.legifrance.gouv.fr).

Premjerministrs,

Veselības un veselības aprūpes pieejamības ministra ziņojums; 

ņemot vērā grozīto Eiropas Parlamenta un Padomes 2005. gada 23. februāra Regulu
(EK) Nr. 396/2005, ar ko paredz maksimāli pieļaujamos pesticīdu atlieku līmeņus augu un
dzīvnieku  izcelsmes  pārtikas  produktos  un  barībā  un  ar  ko  groza  Padomes
Direktīvu 91/414/EEK;



ņemot vērā grozīto  Eiropas Parlamenta un Padomes 2002. gada 28. janvāra Regulu
(EK) Nr. 178/2002, ar ko paredz pārtikas aprites tiesību aktu vispārīgus principus un prasības,
izveido  Eiropas  Pārtikas  nekaitīguma  iestādi  un  paredz  procedūras  saistībā  ar  pārtikas
nekaitīgumu;

ņemot  vērā  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  2015. gada  9. septembra  Direktīvu
(ES) 2015/1535,  ar  ko  nosaka  informācijas  sniegšanas  kārtību  tehnisko  noteikumu  un
Informācijas sabiedrības pakalpojumu noteikumu jomā;

ņemot  vērā  Sabiedrības  veselības  kodeksu un jo  īpaši  tā  L. 5132-1,  L. 5132-7.  un
L. 5132-8. pantu;

ņemot  vērā  [datums]  paziņojumu  Nr. XXXX/XXX/FR,  kas  adresēts  Eiropas
Komisijai;

pēc Valsts padomes (Sociālo lietu nodaļas) uzklausīšanas

izdod šādu dekrētu:

1. pants

Sabiedrības veselības kodeksa piektās daļas II grāmatas I sadaļas I nodaļu papildina ar
iedaļu šādā redakcijā:

“6. apakšiedaļa

Toksiskas vielas saturoši izstrādājumi

R. 5132-96-1. pants. I. Orālai  lietošanai  paredzētu  nikotīnu  saturošu  izstrādājumu
ražošana, izgatavošana, transportēšana, imports, eksports, glabāšana, piedāvāšana, nodošana,
iegāde, izplatīšana un lietošana valsts teritorijā ir aizliegta.

II.  Orālai  lietošanai  paredzēti  nikotīnu  saturoši  izstrādājumi  ir  visi  gatavie
izstrādājumi,  kas  pilnībā  vai  daļēji  sastāv  no  sintētiska  vai  dabiska  nikotīna,  ir  iepakoti
pārdošanai  neatkarīgi  no  noformējuma  un  paredzēti  lietošanai  pārtikā,  tos  uzņemot  vai
uzsūcot.

III. Šo aizliegumu nepiemēro šādiem izstrādājumiem:

1.°L. 3512-13. pantā minētajai košļājamai tabakai;

2. Zālēm L. 5111-1. un L. 5121-1-1. panta nozīmē, medicīniskām ierīcēm L. 5211-1.
un  L. 5221-1. panta  nozīmē  un  farmaceitiskai  izmantošanai  paredzētām  izejvielām,  kā
definēts L. 5138-2. pantā;

3.°Pārtikas produktiem Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 178/2002
nozīmē,  kas  dabīgi  satur  nikotīnu  vai  atbilst  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  2005. gada
23. februāra Regulai (EK) Nr. 396/2005, ar ko paredz maksimāli pieļaujamos pesticīdu atlieku
līmeņus augu un dzīvnieku izcelsmes pārtikā un barībā un ar ko groza Padomes Direktīvu
91/414/EEK.



R. 5132-96-2. pants.  Atkāpes  no  R. 5132‐96‐1. pantā  paredzētā  aizlieguma  var  tikt
piešķirtas pētniecības nolūkos ar veselības ministra rīkojumu.

Šo atkāpju noteikumus un nosacījumus precizē par veselību atbildīgais ministrs un par
pētniecību atbildīgais ministrs.”

2. pants

2. apakšiedaļas nosaukumu aizstāj ar šādu: 

“2. apakšiedaļa
Vielas un preparāti, kas nav minēti I iedaļā un 3., 4., 5. un 6. apakšiedaļā”.

3. pants

Sabiedrības veselības kodeksa piektās daļas V grāmatas II sadaļas I nodaļu papildina
ar šādiem noteikumiem:

“R. 5521-3. pants. R. 5132‐96‐1.  un  R. 5132‐96‐2. pants  ir  piemērojami  Volisa  un
Futunas salām redakcijā, kas izriet no [datums] Dekrēta Nr. ...”. 

4. pants

Šis dekrēts stājas spēkā sešus mēnešus pēc tā publicēšanas.

5. pants

Par šā dekrēta, ko publicē Francijas Republikas  Oficiālajā Vēstnesī, īstenošanu katrs
savā  jomā  ir  atbildīgs  veselības  un  veselības  aprūpes  pieejamības  ministrs,  augstākās
izglītības un pētniecības ministrs un premjerministram pievienotais ministrs, kas atbildīgs par
aizjūras teritorijām. 

Sagatavojis [datums]

premjerministrs:



Veselības un veselības aprūpes pieejamības ministrs

Premjerministram  pievienotais  ministrs,
kas
atbildīgs par aizjūras teritorijām

Augstākās izglītības 

un pētniecības ministrs


	[Datums] Dekrēts Nr. ...
	par orālai lietošanai paredzētu nikotīnu saturošu izstrādājumu aizliegumu
	1. pants
	3. pants
	4. pants
	5. pants

